
 

COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N° 20 del 13/04/2024    

OGGETTO: Conferimento incarico legale all’Avv. Giselda Mercurio per opposizione 

avverso atto di pignoramento dei crediti verso terzi promosso da Agenzia delle Entrate 

– Riscossione di Catanzaro. 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno tredici (13) del mese di Aprile alle ore 11,30 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta Comunale, 
convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO ViceSindaco X  

AIELLOANTONELLO Assessore  X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria. 

 

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 

indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 

norma dell’art. 49, T.U. 267/2000. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con atto di pignoramento presso terzi n. 03084202400000720001 del 20/03/2024, notificato dal 

Concessionario delle Riscossione in data 05/04/2024 e acquisito al prot. del Comune al n. 1234 del 05/04/2024, l’ 

Agenzia delle  Entrate Riscossione di Catanzaro intende procedere, previa citazione del Comune di Martirano 

“ Debitore” e invito al Terzo, secondo le norme del c.p.c,  al pignoramento delle somme dovute e debende 

per crediti di natura tributaria e di natura previdenziale/assistenziale, per l’importo di € 63.046,44, oltre gli 

interessi di mora e agli oneri di riscossione maturandi sino al giorno del pagamento , nonché alle spese e ai 

diritti della procedura secondo legge; 

Che ai sensi dell’art. 543 c.p.c. l’Agenzia delle Entrate – Riscossione di Catanzaro cita il Comune di 

Martirano a comparire innanzi al Tribunale Ordinario di Lamezia Terme all’udienza che si terrà giorno 

19/09/2024; 

Che a seguito della ricezione dell’atto di pignoramento, gli uffici comunali hanno sin da subito 

accertato che parte della somma richiesta (in particolare quella dovuta alla Regione Calabria) è stata 

sicuramente già pagata, mentre per la rimanente parte è in corso una istruttoria al fine di verificare il 

fondamento e l’effettivo ammontare dei crediti vantati (in particolare per le somme richieste 

dall’INPS); 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all'opposizione dell'atto di pignoramento e alla contestazione 

dell'esistenza dell’intero debito; 

Considerato che occorre procedere alla nomina di un difensore di fiducia dell'Amministrazione a difesa 

delle ragioni dell'Ente; 

Ritenuto di individuare il professionista di cui sopra nella persona dell’Avv. Giselda Mercurio, del 

Foro di Lamezia Terme, con studio in Falerna (CZ), via Zara, 6 la quale ha espresso la propria 

disponibilità ad assumere il predetto incarico; 

Visto il preventivo inviato dal suddetto legale, acquisito agli atti d’ufficio e ritenutolo congruo; 

Visti gli artt. 107, 109 e 110 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 

267/00; 

Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui di seguito si intendono integralmente riportate e trascritte: 

Di conferire incarico legale all’Avv. Giselda Mercurio, del Foro di Lamezia Terme, con studio in 

Falerna (CZ), via Zara, 6, per la difesa delle ragioni e degli interessi del Comune di Martirano; 

Di demandare al Sindaco la sottoscrizione della procura in favore del predetto legale; 

Di approvare il preventivo inviato dal legale per l’importo di € 1.000,00 a titolo forfettario e di acconto; 

Di demandare al Responsabile del Servizio competente gli adempimenti conseguenziali al presente 

atto ivi compresa la stipula del disciplinare d’incarico con il legale prescelto; 

Di prevedere la spesa di € 1.000,00 sull’apposito capitolo del vigente bilancio di previsione 2024/2026, 

annualità 2024; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al suindicato legale; 

Di dichiarare la presente delibera, stante l’urgenza, immediatamente esecutiva. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Bartolotta Francesco        f.to Dr. Antonio Grutteria 

______________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                         f.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

__________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

_________________________________________________________________________________ 

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’  
 

la presente deliberazione: 
 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 16/04/2024 
(art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).  
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line(art. 134, 

comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Martirano, 16/04/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Antonio Grutteria 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Martirano, 16/04/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to (Dr. Antonio Grutteria) 
__________________________________________________________________________________ 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La 

presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano.  

 


